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ÚVOD

Téma diplomové práce „Online výuka street dance“ jsem si vybrala na základě svých

zkušeností v tanečním světě. Již od dětství mám velmi kladný vztah k tanci, a proto jsem

se ve své diplomové práci chtěla věnovat oblasti, které rozumím a mám v ní hodně

zkušeností.

Tanci jsem se věnovala od tří let a vždy jsem chtěla být tanečnicí. Vzdělávala jsem se

v různých tanečních školách. Street dance jsem začala tančit v deseti letech a zúčastnila

jsem se velkého množství soutěžních i nesoutěžních choreografií. V šestnácti letech jsem

se začala věnovat tanci i z hlediska lektorování. Začínala jsem s učením začátečníků

a později jsem se dostala k učení pokročilejších žáků. Nezůstala jsem ale jen u učení,

snažila jsem se dostat i do divadel a komerčního světa reklam a televize. To se mi podařilo

díky Yemimu A.D., ke kterému jsem se dostala v roce 2015, když jsem byla skrze

konkurz vybrána do jeho taneční JAD Dance Company. Tam jsem získala nejvíce nejen

tanečních zkušeností. Velkým úspěchem pro mne bylo také získání role v muzikálu, kde

jsem se mohla rozvíjet nejen po taneční, ale také po herecké stránce.

Dnes se věnuji učení všech věkových i výkonnostních kategorií, pravidelně učím

v pražských tanečních školách, ale jezdím také jako externí lektor do tanečních škol

po celé České republice. Žáky se snažím naučit nejen rozvíjet pohybový slovník, ale ráda

se na lekcích rovněž zabývám vysvětlením historických faktů o tanci, hudbě a rozvíjením

osobitého stylu a osobnosti každého tanečníka.

Tanec je aktivita, o kterou má v posledních letech zájem stále více lidí. Díky televizi

a sociálním sítím je tanec vidět stále více. Vzniká obrovské množství audiovizuálních děl,

a tak můžeme tanec vidět už nejen v divadle, ale také ve filmech, televizních show,

videoklipech nebo na sociálních sítích, jako jsou Instagram, Facebook nebo TikTok,

který zájem mladé generace o tanec neuvěřitelně zvýšil.

Po celém světě vzniká velké množství tanečních škol a ani v České republice tomu není

jinak. Díky coronavirové situaci, která nastala, byly všechny taneční školy nuceny

svá studia zavřít. Některé čekaly na zlepšení situace a jiné se snažily okamžitě zakročit

a vymyslet způsob, jak v tanci pokračovat dál. Výjimkou nebyla ani taneční škola Dance

Academy Prague by Yemi A.D., kde už několikátým rokem učím děti i dospělé. Situace
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byla vyřešena online výukou, na kterou však nikdo nebyl připraven, a tak jsme museli

rychle vymyslet efektivní způsob výuky přes obrazovku, což se, podle mého názoru,

podařilo. Všechny tyto okolnosti a mé zájmy mě vedly k napsání této diplomové práce.

V teoretické části práce se zabývám základními pojmy k dané problematice, vývojem

street dance ve světě i v České republice a tanečními soutěžemi. Následující kapitoly

pojednávají o struktuře hodiny street dance, metodách a formách práce, osobnosti lektora

a o využití online výuky street dance.

V praktické části se zabývám otázkami, jaké programy lektoři zvolili k online výuce

street dance, jaké podmínky měli pro tuto formu výuky, jaké jsou výhody a nevýhody

online výuky tance a jakou strukturu hodiny lektoři zvolili. Další otázky se týkaly

efektivity, motivace, zpětné vazby, sebereflexe a profesního i osobního rozvoje lektorů.

Veškeré své otázky zjišťuji metodou polostrukturovaného rozhovoru s lektory street

dance a jejich žáky.

Tato diplomová práce by měla být zdrojem informací o možnosti online výuky street

dance s využitím aplikace Zoom, proto její součástí je „Metodika, jak učit street dance

přes aplikaci Zoom“, která je ověřena v praxi a doplněna závěrečnou reflexí.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnotit možnosti online výuky street dance pro žáky.

Výzkumné otázky:

1. Jaký program lektoři street dance nejvíce využívali při online výuce?

2. Jaké výhody a nevýhody online výuky street dance lektoři spatřují pro sebe i pro

svoje žáky?

3. Využívali lektoři při online výuce street dance zpětnou vazbu a sebereflexi?

4. Pomohla lektorům street dance online výuka v profesním a osobním rozvoji?

5. Shodují se názory lektorů na online výuku s názory jejich žáků?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Street dance

Street dance zahrnuje soustavu tanečních stylů, které se vyvinuly mimo taneční studia

a taneční školy na ulicích, v tanečních klubech, na diskotékách i na školních dvorech.

Proto street dance v překladu znamená „pouliční tanec“. Jednotlivé styly se rozvíjely

kolem roku 1970 v americkém New Yorku a Los Angeles, tedy v prostředí amerických

velkoměst. První zmínky o pouličním tanci však existují již o pár let dříve (Balaš, 2003).

Street dance se liší od ostatních tanců tím, že nemá určená pravidla, nehodnotí se žádný

přesný postoj nebo provedení triku. Tento tanec je vždy originální a vychází

z improvizace tanečníka, který má svůj jedinečný osobitý styl, při němž vytváří

své vlastní kroky. Jak už bylo řečeno, základem tohoto tanečního stylu je improvizace,

kde tanečníci se seberealizují a vyjadřují své vnitřní emoce prostřednictvím určité hudby

(Vrtělová, 2010).

Jednotlivé styly street dance, které sloužily ke standardní zábavě v nočních klubech

nebo na ulicích a často řešily spory mezi jednotlivci či skupinami, jsou součástí

undergroundové scény. V dnešní době street dance spojuje lidi po celém světě

(Holasová, 2010).

Prvními tanečníky street dance byli lidé, kteří pocházeli ze slabších sociálních vrstev,

ale v současné době v tomto tanci nachází zálibu hlavně mladá generace

(Holasová, 2010). Tanečníky mohou být jednotlivci, dvojice nebo skupiny,

které se nazývají „crew“. Tanečníci vyjadřují svůj osobitý styl v hloučku ostatních

tanečníků, kde vytvoří kolečko - „jamming“, do kterého volně vstupují a improvizují

na daný hudební žánr. Oblečení tanečníků tvoří většinou volná trika nebo mikiny,

kalhoty, různé šátky, potítka nebo čepice, jiní oblékají košile s upnutými kalhotami

(Příloha 1). Vždy záleží na stylu tance. Společným znakem jsou pevné tenisky značky

Nike, Puma nebo Adidas (Reguli, 2015).

Street dance se z afroamerického kontinentu rozšířil do celého světa a stal se

celosvětovým fenoménem. Tento styl tance prošel vývojem z lidové kultury, přes kulturu

populární až k masové. Není omezen v technice pohybů, pravidly, kulturou, věkem
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a sociálními vrstvami. Skrze tento tanec je pohybové vyjadřování neomezené a neustále

se vyvíjí (Veselý, 2015).

1.1.1 Historie a vývoj street dance

Pro výraz street dance existuje několik definic. Tento pojem je často používán pro hip

hop, funky nebo house, ale týká se i jiných současných tanců. Hiphopová kultura

znamená: „Zvláštní způsob života, který vyjadřoval určité významy a hodnoty nejen

prostřednictvím umění a učení, ale i institucemi a běžným chováním.“

(Williams, 2011, s. 2). Street dance zahrnuje formu tance, která se vyvinula spontánně

mimo profesionální taneční prostředí. Výraz street dance byl poprvé použit v polovině

50. let v Americe jako hanlivé označení pro taneční pohyby, které se utvářely mimo

taneční studia. V té době byl velmi oblíbený afroamerický jazz, swing a tradiční pop.

Tanečníci, kteří nemohli navštěvovat drahou taneční výuku, začali tvořit vlastní taneční

kreace, které se postupně předávaly dál, lidé se je učili navzájem, až se nakonec staly

populárními. Postupně se street dance dostával mezi taneční soutěže a průvody (Fiedler,

2003).

V 70. letech 20. století se rozšířil tanec zvaný boogie, který vycházel z tanečních prvků

funky a disco. Boogie dance se vyznačoval jednoduchými nepředepsanými pohyby.

Tanečníci mezi sebou tyto pohyby kopírovali a přidávali vlastní kreace. Tento styl

pouličního tance označovaný jako freestyle položil základy pro dnešní street dance (Street

dance info, 2015).

Od 80. let 20. století je street dance spojován s hip hopovou kulturou, která se vyvíjela

v průběhu 70. let 20. století. Hip hop mísí styly funky, tradičního jazzu, moderního tance


[…]


3. „Natočíš mi krátké video a popíšeš, jak jsi postupovala. Vyber si písničku a zkus

zatančit tak, jako bys ty byla ta daná věc. Jak se asi ta věc cítí? Je měkká nebo tvrdá? To

vše můžeš ukázat pohybem, výrazem i výběrem hudby. Proč si myslíš, že ta věc cítí právě

takhle? Proč jsi vybrala tuhle písničku?“

Zadání napíšu do chatu, aby si ho mohli kdykoliv znovu přečíst.

Taneční battle

Taneční battle online lze udělat tak, že si žáky rozdělíte do dvojic. Lektor je vždy uvaděč,

komentátor a DJ zároveň. Vždy dvěma žákům dá „spotlight“ a ostatní jsou porota.

Nejprve zatančí jeden z dvojice a potom ten druhý. Následně si porota ukáže vítěze. My
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jsme ukazovali tak, že jsem každému z dvojice přidělila nějaký znak. Například: „Ukaž

rukou peace pokud chceš dát hlas Kačce nebo ukaž rukou telefon, pokud chceš dát hlas

Aničce. Porota ukáže za 3, 2, 1, teď.” Následně se počítají hlasy, jeden postoupí do

dalšího kola a druhý vypadává a je už jen porotcem. Může se hodnotit také anonymně

tak, že si žáci píší k sobě, komu by dali hlas, a na konci lekce každý pošle svou hodnotící

tabulku, ze které následně lektor vypočítá, kdo má kolik bodů. Toto hodnocení je vhodné

pro různé menší soutěže, jako je například tanečník měsíce, kdy se sčítají body, a na konci

měsíce se vyhlásí nejlepší tanečník.

3. Závěr

Hodinu ukončíme závěrečným protažením a zadáním případných úkolů nebo výzev. Je

vhodné žáky poprosit o natočení a zaslání videa, díky kterému pak můžeme vidět, jak

žáci hodinu zvládli. Součástí závěru může být také zhodnocení hodiny a zpětná vazba.

Úplně na závěr se s žáky rozloučíme. Můžeme zdůraznit, kdy se koná další lekce,

případně zda si na ni mají něco připravit.

Reflexe

Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že tyto hodiny jsou funkční. Při každé lekci je dobré

být připravený na vše. Můžete očekávat nějaké potíže, ať už z Vaší strany nebo ze strany

studentů. Nemusí jít jen o techniku, ale například o náladu, která ovlivňuje celou lekci.

Negativní přístup zaznamenal snad každý, kdo se online výuky účastnil, ale vždy se najde

způsob, jak to vyřešit.

Každý lektor má své osvědčené způsoby, jak lekce vést. Já si se svými studenty například

vytvořila znakovou řeč pro základní pokyny, díky které jsme mohli komunikovat

mnohem rychleji o tom, zda chtějí choreografii tančit od začátku, pomalu, rychle, na

počítání nebo na hudbu. Na určité období jsme si například udělali krátkou choreografii

nebo kombinaci kroků, skoků a poskoků, kterou jsme se zahřáli na začátku lekce.

Protahování probíhalo stejně jako při výuce offline. Výhodou bylo, že žáci v případě

technických potíží s obrazem věděli, co mají dělat.

Jednou za čas jsem zařadila do hodiny nějakou zajímavou aktivitu, kde si například žáci

zkusili roli lektora tak, že měli ostatní naučit nějaký krok nebo choreografii, kterou si
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sami vymysleli. Oblíbené u mých studentů bylo také učení se choreografie z videa, které

se jim líbí nebo hodina, kdy žáci dostali za úkol natočit taneční video na určité téma nebo

hudbu. Při těchto úkolech mě studenti často překvapili tím, jak byli kreativní. Mnohokrát

mě také inspirovali tím, co dokázali vymyslet za zajímavé koncepty.

Malé soutěže a projekty jsou vhodným obohacením lekcí. Naším projektem byl společný

Instagramový profil, který byl soukromý. Všichni k němu měli přihlašovací údaje a

všichni tanečníci měli za úkol přidat na něj krátké 15 - 30 vteřinové video toho, jak tančí

svoji choreografii. Do Instagramového profilu přidali toto video se svým jménem a

názvem písničky, na kterou tančí. Ostatní měli za úkol se následně choreografii naučit,

také ji natočit a nasdílet ji. Žáci se díky sdílení videí později tolik nestyděli před sebou

tančit. Instagram mi přišel jako vhodný nástroj ke zpestření lekcí, které online trvaly již

dlouho, a žáci se potřebovali nějak zabavit. Lekce se dají také obohatit tematickými

kostýmy nebo hudbou. Fantazii se meze nekladou. Každý lektor nejlépe ví, jak zabavit

své žáky.

Je velmi důležité zařadit také zpětnou vazbu, která je potřebná nejen pro sebereflexi

lektora, ale i žáků. Zpětná vazba může být závěrem hodiny nebo až součástí videa, které

žáci posílají jako důkaz, že lekci zvládli. Díky videozáznamu se dává žákům zpětná vazba

lépe, protože se lektor na video může podívat víckrát a bez jakéhokoliv zrnění, sekání

obrazu nebo posunutí hudby. Zpětnou vazbu pak dá lektor každému individuálně. Já ji

posílala buď hlasovou zprávou nebo videem, aby byla zpráva osobnější. Žáka pak

mnohem více motivovala. Zpětnou vazbu jsem vždy dávala každému jednotlivě,

ať už se jednalo o zpětnou vazbu choreografie nebo improvizace. Zároveň díky poslaným

videím vznikala každému „galerie videí”, na kterou, když se žáci nebo lektor zpětně

podívají, tak mohou vidět progres v technice, kvalitě pohybu nebo i v projevu na kameru,

který může být pro některé tanečníky důležitý při natáčení videoklipů, reklam nebo jiných

audiovizuálních děl.
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