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Online výuka street dance

Cílem práce je zhodnocení možnosti online výuky street dance u dětí v tanečních kroužcích v době omezení praktické

výuky.

89

54, z toho 29 internet. zdrojů včetně ciojazyčných
tab. 4, grafy 18, 7 příloh (55 str.)

stupeň hodnocení

podpis

Zajímavá a v současné době velice aktuální práce, která prezentuje teoretickou odbornost a vysokou míru

praktických zkušeností s výukou tance. Studentka zároveň prokázala dostatečné znalosti práce s odbornými texty

včetně cizojazyčných. Po stránce obsahové, formální i jazykové práce splňuje všechny požadavky kladané na tyto

druhy prací . Oceňuji zpracování výsledků výzkumného šetření do přehledných tabulek a grafů včetně komentářů ke

strukturovaným rozhovorům s jednotlivými lektory a žáky.

Největší přínos práce, která vychází zejména z praktických dovedností studentky, vidím ve vytvoření Metodiky jak učit

street dance přes aplikaci Zoom včetně konkrétních doporučení pro stavbu taneční hodiny (Příloha 7). Studentka sice

uvádí, že uvedenou "Metodiku" ověřovala, avšak nikde v práci není zmíněno jak.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste ověřovala vytvořenou Metodiku, jak učit street dance přes aplikaci Zoom?

2) Co byste na základě zkušeností s on line výukou a v kontextu se závěry práce, v případném dalším využití on line

výuky změnila.